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próby zostqpienio bulionu w pożywkoch bokteriotoglcznych
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Podłoża bakteriologiczne stanowią śr,odowisko
złożone z substanc ji zabezpieczających wyma-
gania wzr,ostowe bakterii. Najważniej sze z nich
to wyciąg mięsny i pepton, Bulion zawiera-
jący do 27o substancji białkowych jest produk-
tem drogim otrzymywanym z naj,lepszych
partii mięsa wołowego (zawierającego do 210lo
białka). Również pepton posiadający duże ilości
drobnocząsteczk,owych peptydów oraz wolnych
aminokwasów jest produktem białka zwierzę-
cego. Spośród tych dwóch substancji białko-
wych, wyciąg mięsny jest surowcem ,,,mało
wydajnym", co przy maso]Mym stosowaniu g,9

w laboratoriach bakteriotrogicznych prowadzi
do strat dużych partii mięsa.

Dla zaoszczędzenia sur,owca konsumpcvine-
$,o. postanowiono wypróbować przydatność do
tych celów substytutu mięsne$o stosowanego
w kraju pod nazwą Promina D. Jest to prepa-
rat wyizolowanego białka sojowep|o st,osowany
w światowym przemyśle mięsnym jako dodatek
wzbogacający przetwory mięsne w wysoko
wartościowe składniki.

Promina D jest proszkiem koloru jasno-kre-
mowego bez smaku i zapachu. Jej skład che-
miczny przedstawia się następuiąco: woda -4,90/o, białko (Nx 6,25) '- 97,BOfg, błonnik - 0,|010,
popioł - 4,9010, sód - 1,70/o, fosfor 0,7010.

Wodna zawiesina tego preparatu posiada pH
okoTo 7,0 (2).

Należ_y zaznaczyć, że preparaty mączki so-
jowej znajdują ostatnio w świecie coraz więk-
sze zastosowanie w pożywkarstwie. Stosowa,ny
jest preparat o nazwie Soytone Difco, którv
jest tryptyczrrym hydrolizatem mączki sojowei
oraz papainowv hydrolizat tej mączki zwanej
Phytone (BBL) (3).

Badania własne
Przygotowanie podło,ży bakteriologicznych z Pro-

miną D różniło się od tradycyjnych pożywek, W ra-
malch ltych pożywe[< lDrzygotowano podłoża:

- tradycyjne z wyciągiem mięsnym i peptonem,

- podłoże bez wyciągu mięsnego ale z dodatk,iem
Prominv D,

- podłoże bez wycią,gu mięsnego i peptonu, a z dc-
,datkiem tylko Promirry D.

W grupie pożywek stałych przygotowano analo-
giczne po,dłoża do lktórych ,dla utwar,dzenia do,dano
agar w ilości 2%.

Uprzednio wysterylizowaną Prominę D mieszano w
stosu,nku 1:50, w warunkach sterylnych, z zimną wodą
w homogenizatorze. Tak uzyskaną zawiesinę Prorniny
D wprowadzano do uprzednio przygotowanego i ste-
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rylnego 0,50ń roztworu soli kuchennej podgrzanego do
temiperatury ,100oC, Gotowe podłoże w łącznej tlości
połączonych miesza,nin wyjściowych (500 ml) goto-
wano przez 5 minut i odstawiano do wychłodzenia, W
przypadku podłoży stałych postępowano podobnie z
tym, że agar sterylizowano w roztworze wodnym
soili przed do,danieLrn Prominy D. Klarowno,ść 1Jzy-
skany,ch ,tą meto,dą Qodłoży hyła z, liżo,na do kla-
rownośc,i podłoźy klasycznych.

Tak przygotowane podłoża rozlewano do probówek
i płytek Petriego i po zupełnym wystudzeniu prze-
noszono na 24 godziny do termostatu. Po tym termi-
nie wykonano pos,iewy 4 wybranych szczepów bakte-
ryjnych techniką ogólnie przyjętą (1). Na wszystkie
przygotowane podłoża płynne i stałe zarówno trady-
cyjne jak i z Prominą D wykonano posiewy: Staphu-
Iococcus aureus, Salmomella typhimurźum, Bacillus
cer eus, Clostrid,ium perJring ens.

Hodowlę Clostrid,i,um perfringens przeprorł,adzano
w warunkach beztlenowych.

Ryc. 1. \Mzrost szczepll Bacillus
podłoże Z Prominą D, B

cereus na podłożach: A -
- agar cukrowy.

Ryc.2. wzfost s7,czepu Salrnonella typhimulj.um na po-
dłożach: A - podłoże z Plomina D, B - agal cukrowy.
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W dalszych badaniach usiłowano odpowie-
dzieć na pytanie: czy w posiewach ilościowych
zastosowanie podłoża z Prominą D będzie da-
wało podobne u,yniki? W tym celu przygoto-
wano l8-godzinne hodowle bulionowe w/w
czterech szczepów i oznaczano ilość drobno-
ustrojów w tych hodowlach metodą rozcień-
czeń i posiewów płytkowych wykonując posie-
wy na tradycvjnvm podłozu z agarem cukro-
wym i na stałym podłozu z Prominą D. Uzy-
skane wyniki przedstawiono w tab. 1.
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Weleryn o rio
,,Dalej u pol,skiej szacic:
sied:i Rejtan żałos-ny po u.oIności śtrocie
6 ręku trzama nóż, ostrzem zzorócony d,o łclna,
a przed nim leży Fedon i żgwot Katona''

,Iak z tab. 1 wynika na podłozu z dodatkiem
Prominy D uzyskano nieco lepszy wzrost niż
rra agarze cukro tkiem był
szczep Salm.onel v na pod-
łożu z Prominą mniejszy
wzrost.

Wnioski
1. Promina D jest wysoko białkową substan-

cją, dającą się rozpuścić w mieszaninach wyj-
ściowych do podłoży bakteriologicznych,

2. Wzrost drobnoustrojów na pożywkach z
zastosowaniem Prominy D nie różnił się iakoś-
ciowo od hodowli na pożywkach tradycyjnych.

3. Zachodzi możliwość zastąpienia drogich
mięsno-peptonowych pożywek bakteriologicz-
nych podłożem z Pro,miną D.
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Slorszego
szcze,nie,,sposobru,rra z]więikszenie czujnP,ści psów,''
v,,śród recep,t ,na wyrób win leczniczych,

Autor jest typowym ; w ciągu całego
długiego życia zbiera ró wane sposoby po-
stępowania, częstg irracj wno w lecznictwie
zwierzą,t jak lnrdzi za]e,ca zabiegri irnagi,cz,ne: mo,dły,
zaklecia ittd.

Jednakźe chaos w układzie treści jest pozorny, co
moźna stwierdzić analizując dokładniej myśl pisarza.
Przykładem może być cytowana tresura psów, poda-
na w ko,nńrowersyjny,m rolzdziale 124. Autnr kojarzy tu
Dsy z lekarstwami przeciw po,dagrze i niestrawnóści.
Dzieje sie to ,dlatego, że siini niewo]nicy pra,cowali w
kajdanach, a na noc zamykano ich w lochach w celu
uniemoż]iwienia zb,iegostw2; tam nabawiali się poda-
gry i innych chorób. Na starość pracowali w charakte-
rze dozorców nocnych. Nie będąc już rv stanie obcho-
dzić terenu gospodarstwa do pomocy mieli psy, które
miały alarmować w razie zb]iżenia się 6bcego.

W innym mjeiscu omawiając rvinnice i pl:zetwórst-
wo vzinogron Katon porusza uboczne korzyści osiąga-
ne pfzy uprawie winnic. D6 rozpinania winorośli użv-
wano wiązów. które latem prześwietlano. l,istowie
wiązów hyło karmą dla wołów i owiec a wytłoczy-
nv ,winogrn,nor,ve sta,nowiły pa_"z". Odpa,dy .pr.zv pro-
dukcii o]it,v. m,iały zastosowanie przeciw chorobom
skórnym i zaburzeniom przemiany mate:-ii. W rozdzia-
]e 83 - ,.Wotywa na zdrorvie wołów'' znalazła się
wŚród przepisów kuljnarnvch. Zarrzierą i$nlrrialą 5p16-
s6b,przvrz,a c1 7a n'ia noitra$lv ofja,rie j. Przvkła,rlrr moi-
na mnożvć. Powrdem nieoorozltmień są tytuł5, roz-
dzinłów. dorohione orzez fi]ologólv,

o,becnie przyiał sie-. podział metod lcczniczvch na
racjonalne i. magicznc, W zasadzie jest on słuqzny.
Z puln,ł<itu wildzeniia obecne,j rł,iedzy o,conia sie zalecę-
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A. Mickie\ł-icZ -,,Pan T3deusz'' Ks. I w. 6i1--{q,5.

nienia qospodarczei or1 kuona majątku uprawv wino-
roś]i, drzew oliwnvch, orzetwórstwa vzl'noqron i oli-
wek aż do ch, Układ rczpravz.7
stwarza pe te]njka. Autor powra-
ca ki]lkakr ormówionego podrją"
odmie,nne czes,to przeskakuie z
tematu na rzykładem jest umie-
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